
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  2022 addì  6 di  Dicembre alle  ore  12.30 nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

VAI ENRICO SI

GAMBARANA LORENZO SI
VONA ROMINA SI
VISIGALLI LORENZA SI
TORESANI GIOVANNI SI

                                                                                                 

Totale Presenti:5
Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GIULIA CROPANO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, VAI ENRICO nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.

 

COMUNE DI CASORATE PRIMO
PROVINCIA DI PAVIA

COD. FISC. 00468580188

N° deliberazione 
105

Data
06/12/2022

OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO
PEDAGOGICO TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA
PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N.
XI/6397



OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  COORDINAMENTO
PEDAGOGICO  TERRITORIALE  E  CONVOCAZIONE  DELLA  SUA  PRIMA
RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee pedagogiche
per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017,
n. 65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che
comprende  e  riunisce  i  Coordinatori  dei  servizi  educativi  per  l’infanzia  e  delle  scuole  dell’infanzia
esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”;

Considerato che: 
- con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le quote di € 2.354.952,00
per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, corrispondenti al 5%
dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai Comuni delle aggregazioni territoriali  di cui alla
Legge n.  328/2000 ed alla  L.R. 3/2008,  per il  sostegno alla qualificazione del  personale educativo e
docente e per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali. 
- la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse da parte dei
Comuni aggregati  negli  Ambiti  territoriali  siano definite  sulla base di apposite Linee guida regionali,
approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento di cui
all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo regionale di confronto. 
- le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il finanziamento dei
Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni aggregati negli Ambiti territoriali in
proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni (secondo i  dati  ISTAT) alla data del 1°
gennaio 2021, assegnandole al Comune dell’Ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5
anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo
Ambito;

Richiamata:
-  la  D.G.R.  23  maggio  2022,  n.  6397,  che  ha  definito  le  “Linee  guida  per  la  realizzazione  dei
Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha stabilito, tra le alte cose, che spetta al Comune capofila
(individuato nella citata D.G.R. n. 5618/2021) la convocazione della prima riunione del Coordinamento
Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua costituzione;

Dato atto che l’Ambito territoriale del Basso ed Alto Pavese ha individuato per il Triennio 2021/2023 il
Comune di Siziano quale Comune capofila delegato del Piano di Zona per la realizzazione di un sistema
integrato di interventi e servizi sociali e che il Comune di Siziano ha già attiva la rete come Ente capofila
con i 9 Istituti Scolastici del territorio per i servizi di inclusione scolastica e per azioni trasversali a varie
progettualità;

Sentita la disponibilità del Responsabile dell’Ufficio di Piano di Zona a coadiuvare il ns Ente nell’attività
prevista dal Coordinamento Pedagogico Territoriale;

Dato atto che i Servizi Educativi pubblici e privati per l’Infanzia 0-6 anni (asili nido, micronido, scuole
dell’infanzia) individuati nell’elenco messo a disposizione dalla Direzione Famiglia, Solidarietà sociale,
Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia consta di 72 Enti come da prospetto in allegato al
presente provvedimento;



Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Dato atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine di
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di prendere atto di quanto previsto nella D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6397, allegata alla presente quale
parte integrante e sostanziale; 

Di  convocare  la  prima  riunione  del  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale  dell’Ambito  territoriale
Basso ed Alto Pavese;

Di trasmettere il  presente atto ai  48 Comuni facenti  parte dell’Ambito e precisamente ai  Comuni di:
Albuzzano, Badia Pavese, Bascapè, Battuda, Belgioioso, Bereguardo, Borgarello, Bornasco, Ceranova,
Certosa di Pavia,  Chignolo Po,  Copiano, Corteolona e Genzone, Costa de’ Nobili,  Cura Carpignano,
Filighera,  Gerenzago,  Giussago,  Inverno  e  Monteleone,  Landriano,  Lardirago,  Linarolo,  Magherno,
Marcignago,  Marzano,  Miradolo  Terme,  Monticelli  Pavese,  Pieve  Porto  Morone,  Rognano,  Roncaro,
Santa Cristina e Bissone, Sant’Alessio con Vialone, San Zenone al Po, Siziano, Spessa, Torre d’Arese,
Torre de’  Negri,  Torre  Vecchia  Pia,  Trivolzio,  Trovo,  Valle  Salimbene,  Vellezzo Bellini,  Vidigulfo,
Villanterio, Vistarino, Zeccone, Zerbo; 

Di dare atto  che la  presente  deliberazione  non comporta  spesa  a  carico  del  bilancio  del  Comune di
Casorate Primo;

Di dichiarare, con separata votazione risultata favorevole all’unanimità per alzata di mano, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.



COMUNE DI CASORATE PRIMO

Pareri

134

PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE E
CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N.
XI/6397

2022

Socio Educativi Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/12/2022

Ufficio Proponente (Socio Educativi Culturali)

Data

Parere Favorevole

Daniela Volpe

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2022Data

Parere Favorevole

Emiliano Rovati

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente Il Segretario Comunale
VAI ENRICO Dott.ssa GIULIA CROPANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casorate Primo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO VAI in data 07/12/2022
GIULIA CROPANO in data 07/12/2022


